Quomodo vero hæc renatorum opera imperfecta Deo placent??

Placent, 1. quia persona fide Deo reconciliata placet; Et 2. quia macula eorundem obteguntur velamine perfectionis absolutissimæ Christi mediatorum.

An igitur & cur bona opera renatis sunt necessaria??

19 B7

Neces-

Regi rymata tvényok, Matice Slov. Martin:  
/316.ig.j/

Handwritten text in the gutter, possibly a library or collection mark.

*Necessaria sunt 1. Dei causâ; ut mandato ac voluntati Dei debitam obedientiam prestemus. Matth. 5. 6. Rom. 7. 1 2.*

*2. Nostri causâ; ut fidem nostram iisdem coram hominibus declaremus. Matth. 7. 18. Jacob. 2. 1 7.*

*3. Proximi causâ; ut iisdem eundem juvemus, sublevemus & adificemus. 2. Cor. 4. v. 15.*

*Annon ergo necessaria sunt ad justitiam & salutem nostram coram Deo promerendam?*

*Minimè: Justificamur enim & salvamur gratis sola fide in Christum Jesum.*

*Rom. 3. 28. Arbitramur justificari hominem per fidem, SINE OPERIBUS legis.*

*Ephes. 2. 8. Gratia estis salvati per fidem & hoc non ex vobis. Dei donum est. NON EX OPERIBUS. ne quis glorietur.*

*Sed an non ad justitiam & salutem conferendam sunt necessaria?*

*Ne hoc quidem. In virtute enim Dei custodimur PER FIDEM in salutem. I. Pet. 1. 5.*

DE

## DE SYMBOLO APOSTOLICO.

*Quodnam est alterum doctrinæ Catechetice caput?*

*Symbolum Apostolicum.*

*Quid est Symbolum Apostolicum?*

*Est brevis & summaria comprehensio articulorum Christianæ fidei & religionis quâ Ecclesia ejusq; membra se ab aliis sectis discernunt.*

*Cur dicitur Symbolum?*

*Quia publica hæc fidei professio, est indubitata nota, qua Christiani cognoscuntur, & ab Ecclesia hostibus discernuntur.*

*Cur dicitur Apostolicum?*

*Quia 1. vel summam doctrinæ Apostolicæ continet, eidemq; tanquam firmissimo fundamento innititur. 2. Vel quia Apostoli illud congesserunt, & permansu quasi Ecclesiæ tradiderunt.*

*(Dicitur aliis Catholicum, quia omnium Christianorum in toto orbe dispersorum est una fides.)*

Uln-

Regi nyomta tványok, Katica Slov. Martini:  
/316.ig.1/

REGIA  
MIX MIT M A POUKOR

Unde vero doctrina hac Symboli Apostolici desumpta est?

Ex Evangelio.

Quid est Evangelium?

Evangelium est doctrina divina de gratuita peccatorum remissione, per fidem Jesu Christi ad vitam aeternam.

Recita nunc verba Symboli Apostolici?

1. Credo in DEUM PATREM omnipotentem, creatorem caeli & terrae.

2. Et in JESUM CHRISTUM, filium eius unicum, Dominum nostrum.

3. Qui conceptus est de Spiritu sancto; natus ex Maria virgine.

4. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus; mortuus & sepultus; descendit ad inferos.

5. Tertia die resurrexit a mortuis.

6. Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris,

7. In-

7. Inde venturus est judicare vivos & mortuos.

8. Credo in SPIRITUM SANCTUM.

9. Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communione.

10. Remissionem peccatorum.

11. Carnis resurrectionem.

12. Et vitam aeternam, Amen.

\* Quot sunt articuli Symboli hujus Apostolici?

Sunt praecipue tres, I. De creatione, II. De redemptione, III. De sanctificatione.

\* Quis est usus horum articulorum?

Ut discamus ex illis agnoscere Deum nostrum, quis & qualis sit in essentia sua, & quam sit benefica ejusdem erga nos voluntas.

Quis igitur est Deus in essentia sua?

Deus est essentia spiritualis, aeterna, intelligenti, verax, bona, justa, casta, misericors, bene-

Regi nyomta tványok, Matias Slov. Martin: / 316. ig. j.

Handwritten text in the gutter: ...

Epitome Catechetica

benefica, liberrima, immensa sapientia & potentia alia a creaturis omnibus: PATER aeternus, qui filium suum imaginem suam ab aeterno genuit: & FILIUS imago patris coaeterna: & SPIRITUS SANCTUS a Patre & Filio procedens: Creator, conservator, Redemptor & Sanctificator omnium.

\* Seu:

Est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: Tres distincta persona, in una aeterna, simplicissima & indivisibili essentia.

Suntne igitur tres Dii, quia mentionem fecisti Dei Patris, Filii & Spiritus sancti?

Minime Unus est tantum Deus; qui se in tribus distinctis personis manifestavit. Et sic essentia unus, Trinus in personis.

Proba Deum esse essentia unum? Probatur his Scripturae testimoniis.

Audi Israel Dominus Deus unus Jehovah UNUS est, Deut. 6. 4.

Jehovah est Deus, & NON EST ULTRA prater eum, Deut. 4. 35.

Nullus Deus alius, nisi UNUS, I. Cor. 8. v. 4.

UNUS

De Symbolo Apostolico.

UNUS DEUS, & Pater omnium, qui est super omnia, Ephes. 4. 6.

Proba Deum esse in personis Trinum?

Probatur 1. illustri revelatione singularum personarum Trinitatis, facta in baptismo Christi,

(Ubi Pater clamat de caelo: Hic est Filius meus dilectus, Filius stat in Jordane, & baptizatur, Spiritus S. visibili specie columba descendit; Matth. 3. 16. Joh. 1. 32.)

2. Formula administrationis baptismi: ubi omnes gentes baptizari jubentur in NOMINE Patris & Filii & Spiritus sancti, Matth. 28. 19.

3. Quia TRES personae expresse nominantur, I. Joh. 5. v. 7. TRES sunt, qui testimonium perhibent in caelo, PATER, & FILIUS & SPIRITUS SANCTUS, & hi tres UNUM sunt.

Quid vero in hoc mysterio est Persona?

Persona est subsistens individuum, vivum, intelligens, incommunicabile, non susceptum ab alio.

Quis est Deus Pater?

EST

Regi nymtata vanyok, Matrica Slov. Martini: / 316. ig. v.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI AMEN

Est prima persona divinitatis, qua ab aeterno genuit Filium imaginem sui; creans, conservans & gubernans omnia.

Quid est Deus Filius?

Est secunda persona Divinitatis, ab aeterno à Patre genita, qua assumpta humana carne, Christus, redemptor & mediator nostris facta est.

Quid est Deus Spiritus sanctus?

Est tertia persona Divinitatis, ab aeterno à Patre & Filio procedens; regenerans & sanctificans nos per verbum & sacramenta.

Cum verò alia sit persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti: quâ ratione Personæ à se invicem differunt?

Duplici ratione differunt, tum ad intra (sive internè) tum ad extra (sive externè)

Quam vocas differentiam ad intra?

Qua persone inter sese distinguuntur circa creaturarum respectum, proprietatibus hypostaticis seu personalibus.

Quænam sunt istæ proprietates hypostaticæ?

Patris proprietates hypostaticæ est, à nullo esse, sive ingenitum esse:

Filij à Patre genitum esse:

Spiritus sancti, à Patre & Filio ab aeterno procedere.

Quam vocas differentiam ad extra?

Quâ persone distinguuntur externis proprietatibus, beneficiorum & præcipuorum operum erga creaturas, imprimis verò erga Ecclesiam.

Quænam sunt istæ proprietates externæ?

Patris est creatio: Filii redemptio: Spiritus sancti sanctificatio & regeneratio.

\* Subjice nunc breviter, quæ sit benefica voluntas Dei?

Quod nobis peccata nostra (gratuito propter Christum) vult condonare, & misericors noster pater esse & manere.

Ubi voluntas Dei nobis revelata est?

In celesti ipsius verbo, ut:

Ezech. 33. II. Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat.

Joh. 3. 13. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui

Pa

Regi IV'ontatv'nyok, Matrica Slov. Martini: /316.ig.j/

LIBRARIUS HOC LIBRARIUM

qui credit in eum, non pereat, sed vitam aeternam habeat.

2. Timoth. 2. 4. Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

2. Pet. 3. 9. Deus non vult ULLOS perire, sed omnes ad poenitentiam reverti.

\* Quid verò ista haec notitia essentiae ac voluntatis divinae nobis prodest?

Ut veram exinde fidem percipiamus, & per fidem salutem aeternam consequamur.

### PRIMUS ARTICULUS, DE CREATIONE

Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem caeli & terrae.

Quid significat in hoc articulo CREDERE?

Credere non tantum est scire & assentiri illis, quae in articulis fidei & Evangelio proponuntur: verum etiam in primis indubitata cordis fiducia in eum acquiescere.

Quid significat IN DEUM credere?

Credere in Deum est certa cordis fiducia statim;

statuere, Deum Patrem Domini nostri Iesu Christi esse verum, unicum & vivum Deum, eundemque mihi etiam esse patrem, protectorem & defensorem, per & propter Christum, in quo me sibi filium adoptavit.

Cur appellas Deum PATREM?

1. Respectu Filii unigeniti, quem ex se ipso ab aeterno genuit: 2. Respectu nostri, quia 1. nos creavit: 2. in dilecto Filio suo in filios adoptavit: & 3. paterno nos amore atque cura, tanquam pater filios suos, prosequitur, deque necessariis omnibus prospicit.

Cur addis, Omnipotentem creatorem caeli & terrae?

Ad demonstrandam infinitam Dei majestatem & omnipotentiam, sapientiam, justitiam, & bonitatem: quae in ipso creationis opere clarissime omnium manifestavit.

Dic nunc, quae verborum articuli hujus, sententia?

Credo, quod Deus me creavit, unam cum omnibus creaturis: Quod corpus & animam, oculos, aures, & omnia

Regi NYomta tvényok, Matrica Slov. Martin:  
/316.ig.j/

omnia membra, rationem & omnes sensus mihi dedit, & adhuc sustentat.

Ad hæc quod vestes & calceos, cibum ac potum, domum, uxorem, liberos, agros, jumenta, & omnia bona, cum omnibus vitæ necessariis, copiosè & quotidie largitur, me contra omnia pericula, protegit, & ab omnibus malis liberat & custodit.

Et hæc omnia ex mera sua paternâ ac divina bonitate & misericordia, sine ullis meis meritis aut ullâ dignitate.

Pro quibus omnibus illi gratias agere, pleno ore laudem tribuere, inservire & obsequi meritò debeo. Hoc certissimè verum est.

Quænam beneficia in explicatione Catechetica hujus articuli enumerantur?

Duo

Duo potissimum: 1. In genere de rerum omnium Creatione. 2. de providentia, siue rerum creaturarum conservatione.

(Hic explicandum, & postea ex discipulo quarendum: Quibus verbis enumerentur beneficia creationis? quibus verbis beneficia Providentia? An promereamur illa? Quid pro illis vicissim debeamus?)

Quid significat Creare?

Creare, est aliquid ex nihilo, solius verbi jussione, producere.

Unde probas: Hominem unâ cum aliis creaturis à Deo conditum?

Ex ipsa historia creationis, ubi ex verbis dicitur: Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum: masculum & feminam creavit illos, Gen. 1. 27. conf. Gen. 5. 1.

Quænam & qualis est illa imago Dei?

Est aliud nil, quam **JUSTITIA** & **SANCTITAS** vera, in qua primus homo conditus erat. Eph. 4. 24. consistens in summâ totius hominis perfectione omnium animæ & corporis virium rectitudine, in-

C